
ROMANIA                                                                                                                                                                                                 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  

 
 

P R O I E C T   D E   H O T Ă R Â RE nr.36/19.04.2024 
privind aprobarea documentației tehnico-economice  pentru obiectivului de 

investiție ”Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul 
Pietroșani pe strada DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F.  

 
Având în vedere: 
-  referatul de aprobare nr.5738/19.04.2024 întocmit de Primarul comunei Puchenii Mari, 

în care se prezintă și se fundamentează necesitatea aprobării proiectului de hotarâre privind 
privind aprobarea documentației tehnico-economice  pentru obiectivului de investiție 
”Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe strada 
DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F 

-  raportul de specialitate nr. 5753/19.04.2024 al Compartimentului Financiar Contabil; 
În conformitate cu: 

- prevederile art. 41 și 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare; 

- dispozițiile art.129 alin.(4) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.3 și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Consiliul Local al comunei Puchenii Mari, județul Prahova adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
 
    Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivului de investiție  
” Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe strada 
DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F. - scenariul 2, conform anexei la 
prezenta hotărâre, care face parte integrantă din aceasta.  
   Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul Comunei Puchenii 
Mari prin aparatul de specialitate al acestuia. 
  Art.3 Comunicarea prezentei hotărâri autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate va fi 
asigurată de către Secretarul general al comunei. 
  Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
   Art.5. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează 
Prefectului județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 



    Art.6. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și comunicarea 
către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri se 
realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii administrativ-
teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în format electronic 
în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

 
 

 
INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin NEGOI 
 
 

       AVIZAT, 
                                                                    SECRETAR GENERAL al COMUNEI  

                                                                        Mariana CEOCEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
PRIMĂRIA PUCHENII MARI 
Nr.5738/19.04.2024 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE A PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice  pentru obiectivului de investiție ”Realizarea 

branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe strada DC 126, comuna 
Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F. 

 
 
 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finațele publice locale, documentațiile 
tehnico-economice aferente obiectivelor de investiții finațate din bugetul local sau fonduri externe se 
aprobă de către autoritățile deliberative. 
 Prin proiectul de hotărâre se propune aprobarea documentației tehnico-economică pentru 
obiectivul de investiție ”Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul 
Pietroșani pe strada DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F.- scenariul 2. 
 În comuna Puchenii Mari, autoritățile publice locale susțin modernizarea inrastructurii 
locatalității ce duce la creșterea calității vieții cetățenilor din comună și au un impact pozitiv asupra 
sănătății lor. 
             Având in vedere cele prezentate mai sus, consider necesar și oportun Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea documentației tehnico-economice  pentru obiectivului de investiție ”Realizarea 
branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe strada DC 126, comuna 
Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F. pe care îl supun spre aprobare Consiliului Local. 
 
 
 

  PRIMAR, 
  Constantin NEGOI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
PRIMĂRIA PUCHENII MARI 
Nr.5753/19.04.2024 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE AL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice  pentru obiectivului de investiție 

”Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe 
strada DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - faza S.F. 

 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finațele publice locale, 
documentațiile tehnico-economice aferente obiectivelor de investiții finațate din bugetul local 
sau fonduri externe se aprobă de către autoritățile deliberative. 
 Prin proiectul de hotărâre se propune aprobarea documentației tehnico-economică 
pentru obiectivul de investiție ”Realizarea branșamentelor  de apă și a racordurilor de 
canalizare în satul Pietroșani pe strada DC 126, comuna Puchenii Mari, județul Prahova” - 
faza S.F.- scenariul 2. 
 În comuna Puchenii Mari, autoritățile publice locale susțin modernizarea inrastructurii 
locatalității ce duce la creșterea calității vieții cetățenilor din comună și au un impact pozitiv 
asupra sănătății lor. 
        Tinand cont de cele prezentate consider  ca sunt indeplinite conditiile legale si 
propunem adoptarea Proiectului de Hotarare privind aprobarea documentației tehnico-
economice  pentru obiectivului de investiție ”Realizarea branșamentelor  de apă și a 
racordurilor de canalizare în satul Pietroșani pe strada DC 126, comuna Puchenii Mari, 
județul Prahova” - faza S.F. pe care îl supun spre aprobare Consiliului Local. 
 
 

Compartiment  Finaciar contabil , 
     Referent, 
Alecu Iuliana 

                                      Portoaca Chita                                         
                                         

 


